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Niepylak apollo Parnassius apollo to je
den z największych w Polsce motyli dzien
nych. Ten ginący gatunek znajduje się pod 
ścisłą ochroną. W 1990 roku liczebność 
jego populacji na jedynym stanowisku 
w Pieninach oszacowano zaledwie na 20–
30 osobników. Dzięki podjętym zabiegom 
restytucji osiągnięto stabilną populację 
niepylaka apollo, liczącą co roku kilkaset 
osobników dorosłych. W opracowaniu 
skutecznego programu restytucji i ochrony 
tego motyla na terenie Pienińskiego Parku 
Narodowego pomogły badania dotyczące 
jego ekologii i wymagań siedliskowych.
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metapopulacji gatunku o strukturze zbli
żonej do występującej na przełomie lat 
50. i 60. XX wieku. Mimo że nie udało się 
trwale osiągnąć liczebności na zakładanym 
poziomie ponad tysiąca dorosłych osob
ników, populacja wydaje się stabilna. Jej 
długoterminowe przetrwanie uzależnione 
jest jednak od utrzymania odpowiednie
go stanu siedlisk, co jest zjawiskiem po
wszechnym przy programach aktywnej 
ochrony motyli. Niestety, zjawiska sukcesji 
ekologicznej ciągle zachodzą na odtworzo
nych stanowiskach niepylaka, który pod 
tym względem prawdopodobnie pozosta
nie uzależniony od działalności ochroniar
skiej Parku. Warto również podkreślić, że 
omawiany projekt jest jednym z najdłużej 
monitorowanych tego typu przedsięwzięć 
na terenie Europy. W Polsce zbliżony czas 
monitoringu programów aktywnej ochro
ny bezkręgowców dotyczył jedynie progra
mu restytucji niepylaka apollo prowadzo
nej na terenie rezerwatu „Kruczy Kamień” 
w Sudetach, która utrzymała się przez 11 
pokoleń. Tak długi czas prowadzenia i mo
nitoringu projektu pozwala właściwie oce
nić efekty działań. Projekt restytucji niepy
laka apollo w Pieninach można uznać za 
udany, nie tylko ze względu na realizację 
założonych celów, ale także dlatego, że jego 
doświadczenia mogą być pomocne przy 
innych programach restytucji. 

Program restytucji populacji niepy
laka apollo na terenie Pienińskiego Parku 
Narodowego (PPN) jest pierwszym w Pol
sce i jednym z niewielu na świecie kom
pleksowych oraz dokładnie udokumen
towanych programów aktywnej ochrony 
populacji owada. W  1990 roku niepy
lak apollo występował jedynie w masy
wie Trzech Koron, głównie na piarżysku 
Spuszczalnica. Liczebność tej ostatniej 
populacji oszacowana została na ok. 20–30 
osobników. W przypadku owadów tak 
niewielka liczebność populacji oznacza, 
iż praktycznie znalazła się ona na progu 
ekstynkcji. 

Projekt restytucji niepylaka apollo 
w Pieninach obejmował dwa podstawo
we typy aktywności: odnowienie zanika
jących lub zdegradowanych siedlisk oraz 
zwiększenie liczebności populacji poprzez 
wprowadzenie do środowiska osobników 
pochodzących z hodowli. Hodowla zosta
ła założona na bazie gąsienic zebranych na 
ostatnich stanowiskach motyla w polskiej 
części Pienin ze względu na konieczność 
zachowania tej samej puli genetycznej. Aby 
zapobiec negatywnym skutkom związa
nym z ograniczoną pulą genową, od 1995 
roku hodowla została uzupełniona o osob
niki z populacji tego samego podgatunku 
(P. apollo frankenbergeri) zamieszkującej 
słowacką część Pienin. W 1992 roku pier
wsze 24 motyle zostały wypuszczone na 
wcześniej przygotowane stanowisko w Pie
nińskim Parku Narodowym. 

Restytucja niepylaka apollo na terenie 
Pienińskiego Parku Narodowego dopro
wadziła do odtworzenia funkcjonalnej 
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